35,9% (de 1.025,5 milhões em 2017 para R$ 1.393,2 milhões em 2018).

Investimentos: Os investimentos, líquidos dos resultados de equivalência patrimonial, aumentaram 16,0%, passando de

R$ 19,5 milhões em 2017 para R$ 22,6 milhões em 2018. Em maio de 2018, houve a integralização ao capital social da CS

Bioenergia S/A dos aportes financeiros realizados pela Companhia, de janeiro a abril de 2018, no montante de R$ 1,5

milhão. Em setembro e dezembro de 2018, houve Adiantamento para Futuro Aumento de Capital (proporcionalment e à

sua participação societária de 40% da CS Bioenergia S/A), no montante de R$ 4,0 milhões.

Imobilizado e Intangível: O imobilizado e intangível, líquidos das depreciações e amortizações acumuladas, aumentaram

3,1%, passando de R$ 6.894,6 milhões em 2017 para R$ 7.105,1 milhões em 2018). Os investimentos realizados no

exercício, incluindo os valores registrados como Ativos de Contrato, somam o montante de R$ 1.030,0 milhões. Deste

total investido, 43,6% foram investimentos na ampliação dos sistemas de água (R$ 449,1 milhões), 40,6% na ampliação

dos sistemas de esgoto (R$ 418,2 milhões) e 15,8% em infraestrutura administrativa (R$ 162,7 milhões).

PÁGINA: 218 de 405

Formulário de Referência - 2020 - CIA SANEAMENTO DO PARANA - SANEPAR Versão : 1

15

Análise Vertical (AV) e a Análise Horizontal (AV) das contas do Passivo do Balanço Patrimonial referente aos exercícios

encerrados em 31 de dezembro de 2018 e 2017:

PASSIVO 2018 AV (%) 2017 AV (%) AH (%)

CIRCULANTE

Empréstimos, Financiamentos, Debêntures e Arrendamentos

Mercantis 478.770   4,44   562.548   5,56   (14,89)

Empreiteiros e Fornecedores 190.742   1,77   182.655   1,80   4,43

Contratos de Concessão 60.456   0,56   7.716   0,08   683,51

Impostos e Contribuições 68.133   0,63   66.941   0,66   1,78

Salários e Encargos Sociais 239.343   2,22   176.720   1,75   35,44

Dividendos e Juros sobre o Capital Próprio 183.678   1,70   136.265   1,35   34,79

Receitas a Apropriar 4.200   0,04   4.200   0,04   -

Cauções e Retenções Contratuais 2.545   0,02   2.674   0,03   (4,82)

Plano de Aposentadoria e Plano de Assistência Médica 62.786   0,58   62.443   0,62   0,55

Outras Contas a Pagar 68.179   0,63   54.481   0,54   25,14

TOTAL DO CIRCULANTE 1.358.832   12,60   1.256.643   12,41   8,13

NÃO CIRCULANTE

Empréstimos, Financiamentos, Debêntures e Arrendamentos

Mercantis 2.292.548   21,26   2.154.290   21,28   6,42

Impostos e Contribuições 991   0,01   1.268   0,01   (21,85)

Contratos de Concessão -   -   84.273   0,83   (100,00)

Receitas a Apropriar 9.100   0,08   13.300   0,13   (31,58)

Provisões 461.797   4,28   505.634   5,00   (8,67)

Plano de Aposentadoria e Plano de Assistência Médica 879.002   8,15   874.199   8,64   0,55

Outras Contas a Pagar 61.864   0,57   80.410   0,79   (23,06)

TOTAL DO NÃO CIRCULANTE 3.705.302   34,37   3.713.374   36,68   (0,22)

TOTAL DO PASSIVO 5.064.134   46,97   4.970.017   49,10   1,89

PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Capital Social 2.851.089   26,4   2.851.089   28,17   -

Reserva de Reavaliação 75.111   0,7   81.204   0,80   (7,50)

Ajustes de Avaliação Patrimonial 5.722   0,1   8.007   0,08   (28,54)

Reservas de Lucros 2.689.041   24,9   2.162.899   21,37   24,33

Outros Resultados Abrangentes 96.225   0,9   49.455   0,49   94,57

TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 5.717.188   53,03   5.152.654   50,90   10,96

TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 10.781.322   100,00 10.122.671   100,00 6,51

Empréstimos, Financiamentos, Debêntures e Arrendamento Mercantil:  Os empréstimos, financiamentos, debêntures e

arrendamento mercantil aumentaram 2,0%, passando de R$ 2.716,8 milhões em 2017 para R$ 2.771,3 milhões em 2018.

As amortizações do principal e os pagamentos de juros realizados em 2018 somam R$ 550,8 milhões e R$ 224,8 milhões,

respectivamente. Os juros, as taxas, os custos na captação/apropriação de recursos de terceiros e as variações

monetárias dos empréstimos, financiamentos, debêntures e arrendamento mercantil financeiro somam R$ 283,7 milhões

em 2018. Os recursos liberados em 2018 somam R$ 546,4 milhões (R$ 128,6 milhões oriundos da CAIXA, R$ 51,7 milhões